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متغیر نظام بین الملل و سیاست گذاری امنیتی و نظامی پهلوی دوم

26 مهر 1395 ساعت 13:26

مجموعـهای از عوامـل بينالمللي، منطقه¬ای و داخلي بهصورت مكمل و زنجيروار، در توسعه سازمان نظامی ایران و همچنین

اتخاذ سیاست خارجی تهاجمی و افزایش روحیه ماجراجویانه در سیاست خارجی سلطنت پهلوی دوم تاثیر داشته است. این

وضعیت در سطح بین المللی از استراتژیهای کلان قدرتهای بزرگ در منطقه خاورمیانه و زیرسیستم خلیج فارس نشات می گرفت.

جوان و تاریخ- مقالات

مقدمه

در بررسی وضعیت سیاسی، اقتصادی و نظامی دو دهه پایانی سلطنت محمدرضا پهلوی، همه تحلیلگران و تاریخ نگاران بر روی

متغیر توسعه ناگهانی سـازمان نظـامي ايـران در حوزههای ساختاری، سازمانی و همچنین افزایش بیسابقه قراردادهای خرید

تسلیحات و تجهیزات نظامی اتفاق نظر دارند. احتیاط علمی ایجاب می نماید که در بررسی عوامل و متغیرهای موثر بر این

موضوع، به عوامل و متغیرهای دو سطح داخلی و خارجی اشاره نماییم. به عبارت دیگر، مجموعـهای از عوامـل بينالمللي،

منطقهای و داخلي بهصورت مكمل و زنجيروار، در توسعه سازمان نظامی ایران و همچنین  اتخاذ سیاست خارجی تهاجمی و

این وضعیت در سطح بین المللی از [1]افزایش روحیه ماجراجویانه در سیاست خارجی سلطنت پهلوی دوم تاثیر داشته است.

 استراتژیهای کلان قدرتهای بزرگ در منطقه خاورمیانه و زیرسیستم خلیج فارس نشات می گرفت. مهم ترین پیامد استراتژی شرق

سوئز انگلستان و تصمیم خروج این کشور از منطقه راهبردی خلیج فارس تا سال 1971 ،  ایجاد خلأ قدرت در خليجفارس بود.

درواقع در فضای قطب بندی حاکم بر جنگ سرد و نزاع ایدئولوژیک بین دو ابرقدرت شرق و غرب، بدون شک جای خالی

انگلستان- به عنوان متحد امریکا- می توانست فضای امنیتی و ژئوپلتیکی مناسبی برای رقیب امریکا یعنی اتحاد جماهیر شوروی

در این منطقه راهبردی باز نماید. از اینرو ایران به عنوان باثبات ترین کشور و متحد منطقه ای امریکا ، ماموریت حفاظت از منافع

امریکا در خلیج فارس را بر عهده گرفت ولذا ما شاهد توسعه جنون وار سازمان نظامی ارتش شاهنشاهی ایران در دهه آخر حکومت

پهلوی دوم هستیم

خروج انگلیس از خلیج فارس و خلاء ژئوپلتیکی قدرت
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با اتخاذ راهبرد شرق سوئز در مجلس عوام این کشور اعلام [2]در سال 1968 میلادی، نخست وزیر انگلستان «هارولد ویلسون»

 نمود که به دلایل مختلف اقتصادی و سیاسی، از جمله گسترش جنبشهای استعماری، مشکلات اقتصادی در مدیریت امور

با توجه به مواجهه عمیق [3]مستعمرات و ...  می بایست از سرزمینهای شرق کانال سوئز از جمله خلیج فارس عقب نشینی نماید.

 امریکا و شوروی در حوزه های مختلف ژئوپلتیکی در دوران جنگ سرد، نگرانی عمیقی در بین استراتژیستهای امریکایی از خلاء

قدرت پیش آمده در منطقه استراتژیک خلیج فارس ایجاد شد و امریکا را بر آن داشت تا جهت کنترل و محدودسازی نفوذ شوروی

در خلیج فارس و جلوگیری از گسترش جنبهشهای کمونیستی در این منطقه، راهبرد استفاده از ظرفیتها و پتانسیلهای قدرتها و

دولتهای متحد خود در منطقه را در دستورکار سیاست امنیتی خود قرار دهد . البته در یک راهبرد کلان امریکایی ها اعتقاد

داشتند که به دلیل ضعفهای ساختاری و اقتصادی دولتهای این منطقه همواره می بایست یک ابرقدرت در منطقه به عنوان قدرت

 البته طبق اظهار نظر مقامات [4]هژمون، مسئول تنظیم مناسبات سیاسی، امنیتی و نظامی منطقه را برعهده داشته باشد.

 امریکایی و با توجه به تجربه ای که از حضور نظامی خود در ویتنام جهت مقابله با حکومتهای کمونیستی داشتند؛ امریکا هیچ

تمایلی برای حضور مستقیم در منطقه خلیج فارس نداشت و با افزایش توانمندهای نظامی و امنیتی متحدان خود در منطقه، سعی

  هنری كيسينجر وزیر امورخارجه امریکا در این ارتباط اظهار داشته بود که «امریکا هیچ [5]در محدودسازی کمونیسم داشت.

[6]گاه اشتباهات گذشته درباره ی مسئلهی ويتنام و اعزام نيم ميليـون سـرباز را ديگـر تكـرار نخواهد کرد.»

جنگ نیابتی امریکا در خلیج فارس

همزمان با روی کارآمدن ریچارد نیکسون در امریکا در سال 1968 و طرح دکترین دو ستونی، زمینه های لازم برای تقویت بنیه

نظامی ایران فراهم آمد. طبق این دکترین، ایران به عنوان ستون نظامی و امنیتی منطقه و عربستان به عنوان ستون اقتصادی این

و جالب اینکه این سیاست [7]دکترین، عهده دار نقش نیابتی خود در حفاظت از منافع غرب و امریکا در منطقه خلیج فارس شدند

 امریکا با ذوق زاید الوصف مقامات ایران و به ویژه شخص محمدرضا پهلوی مواجه شد. شاه اعتقاد داشت سرنوشت ایران این گونه

ازاینرو بدیهی بود [8]رقم خورده است که امریکا وزن و نقش منطقه ای ایارن را بپذیرد و نقش ژاندارمی را به ایران محول نماید.

 که درراستای ایفای این نقش، نوسازی سازمان و ساختار ارتش ایران در اولویت اساسی قرار می گرفت و به جنگ افزارهای

پیشرفته ای جهت مقابله با تهدیدات امنیتی مجهز می شد. البته توهمات شخصی محمدرضا پهلوی نیز به این وضعیت دامن می

زد؛ به اعتقاد شاه ایران، خلیج فارس دیگر کانونی برای بازیهای سیاسی و امنیتی قدرتهای بزرگ نیست و بالطبع ایران باید خلا

از نظر شاه این قابلیت با خریدهای [9]قدرت موجود پس از خروج انگلستان از خلیج فارس را پر نماید.

سرسامآور تجهیزات نظامی متعارف توسط ایران محقق خواهد شد؛ وی در این مسیر حتی به خریدهای بیهوده تجهیزات نظامی

توجهی نمی کرد و در پاسخ سوال هویدا، نخست وزیر وقت، مبنی بر پوسیدن بسیاری از تجهیزات در انبارهای ارتش ایران، ضمن

اشـاره بـه سـرعت رونـد تـسليح وخريدهای نظامي ايران، ميگويد: «چاره نداريم. سـعي كنيد درباره استفاده از آنها چيز ياد

[10]بگيريد.»
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 محمدرضا پهلوی در راستای استراتژی مهار کمونیسم معتقد بود که  ارتش ایران با ارتقای ظرفیتهای نظامی و تسلیحاتی خود

  دقیقاً به خاطر همین نقش نیابتی ایران[11]تنها قدرتی است در منطقه که توانایی ایجاد بازدارندگی در مقابل کمونیسم را دارد.

بود که ایران با تمامی کشورهای تحت نفوذ شوروی در منطقه خاورمیانه مشکلی جدی داشت و در راس آنها مصر به رهبری جمال

عبدالناصر رقیب اصلی محمدرضا پهلوی قرار داشت. کشورهای لیبی و جمهوری دمکراتیک یمنی جنوبی نیز از جمله کشورهایی

همین رقابتهای امنیتی ایران را در یک مسابقه [12]بودند که به عنوان تهدید کننده منافع امنیتی ایران معرفی شده بودند.

 تسلیحاتی ناتمامی وارد نموده بود.  اظهارات وزير امور خارجه ايران عباسعلي خلعتبری در مصاحبه با روزنامهی واشنگتن پـست

در سال 1973 میلادی در توجیه این مسابقه تسلیحاتی اظهار داشت: «ايران با بيميلي وارد مسابقه تسليحاتي در خليجفارس

اردشير [13]شده اسـت و آن هـم بـه علـت سرعت يافتن و افزايش زياد سلاحهايي است كه شوروی به عراق تحويل ميدهد.»

 زاهدی سفير ايران در آمريكا نيز در مصاحبهای با كارشناسان نظـامي در ارديبهـشت مـاه 1357 با اشاره به رقابت تسليحاتي در

البته ناگفته نماند که افزایش شدید درآمدهای[14]منطقـهی خاورميانـه، اعـلام كـرد «كـه ايـران راهـي جـز نيرومندی ندارد.«

 نفتی ایران در دهه پایانی حکومت خود، به روند تبدیل شدن ایران به زرادخانه تسلیحات امریکایی دامن زد و توانمنـدی اقتـصادی

ايـران در نتيجهی فروش نفت كه -حتي عنوان رهبر جهان چهارم يا كشورهای ثروتمند صادركننده نفـت را برای آن به ارمغان

، موجب شد كه  هزينههای نظامي از 1972 تا 1977 بـيش از 600 برابـر افزايش يافت و متعاقب آن واردات تسلیحات[15]آورد-

[16]نظامی از آمريكا نيز 10 برابر شد.

در مجموع  به عنوان یک ارزیابی کلی باید گفت که باتوجه به وابستگی تمام عیار حکومت پهلوی به ویژه در حوزه های سیاست

خارجی و امنیتی به متحد خود یعنی ایالات متحده امریکا، دولت ایران در راستای تکمیل پازلهای بازی امریکا در خایج فارس، با

ایفای گری نقش ژاندارمی منطقه علاوه بر برگشت دلارهای نفتی امریکا، به زرادخانه و پایگاه نظامی امریکا در منطقه تبدیل شد

تا با تحکیم پایه های نفوذ امریکا در ایران، زمینه طراحی و عملیاتی نمودن سایر طرحهای استعماری امریکا درمنطقه خلیج فارس

مهیا شود.

 

پی نوشتها: 

محمد جعفر چمنکار، «علل توسعه ی سازمان نظامی دولت پهلوی دوم» ، مجله مطالعات تاریخ فرهنگی ، زمستان 1389 ، [1]

 شماره 6 ، ص 22- 23
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[2]Harold Wilson 

نويل براون ، «تاريخ جهان در قرن بيستم»، مرتضي كاظمي يزدی، تهران، پاژنگ، 1375، ص 226 [3]

ک. پ. ميرزا ، «سياستهای بينالمللي در اقيانوس هند»، فاطمه قديميپور، تهران، دانشگاه تهران، مركـز مطالعـاتعالي [4]

 بينالمللي، 1355 ، ص 9.

«آمريكا در دفاع خليجفارس درگير نميشود»، آيندگان، 18/3/1531، ص 1 [5]

آندرهـ فونتن ، «يك بستر و دو رؤيا، تاريخ تنشزدايي»، عبدالرضا هوشنگ مهدوی، تهران، نشر نو، 1366، ص 197 [6]

ريچارد نيكسون ، «فرصت را دريابيم، وظيفه آمريكا در جهاني با يك قدرت»، حسين وصينژاد، تهران، طـرح نـو، 1371، ص [7]

264

سخنرانی محمدرضا پهلوی در مراسم دانشكده ی ستاد ارتش، 1345، ش 7، ص 5، [8]

مصاحبه محمدرضا پهلوی در تاریخ 30 /10/1347 [9]

مشروح محاكمه و متن مدافعات هويدا، اطلاعات، 19/1/1345، ص 8 .[10]

محمدرضا پهلوی ، «پاسخ به تاريخ»، حسين ابوترابيان، تهران، ناشر مترجم كتاب، بی تا، ص 270[11]

محمد جعفر چمنکار، پیشین، ص 32 [12]

مركز اسناد مؤسسه مطالعات تاريخ معاصر ايران، شماره 1/448ـ905ـ541، اداره كل اطلاعات و مطبوعات دربار [13]

شاهنشاهي.

اردشير زاهدی، «راهي جز نيرومند بودن نداريم»، رستاخيز، 29/2/1357، ص 2.[14]

«ايران قدرت جهاني»، مجله مسائل جهان، 1353، س 2، ش 1، ص 29[15]
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مارک جي گازيوروسكي، «سياست خارجي آمريكا و شاه؛ بنای دولتي دست نشانده در ايران»، ترجمه فریدون فاطمي، [16]

تهران،1376، صص 50-53
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